A Cernis theologicum dogma ab ineruditis pueris? Infantes creaturæ Dominum agnoverunt ex ipsa natura, patres autem eorum ingrati exstiterunt : hi laudaverunt ut Deum, illi ut inimicum crucifixerunt; hi hosanna canunt, illi, Crucifigatur, clamant; juvenilis ac rudis ætas sapientia præstat, et qui se dicunt sapientes, in tenebris versantur. Pueri suas vestes substraverunt : patres, ejus vestimenta partiti sunt. Hi suas togas exuunt, Synagogæ nuditatem præmonstrantes, simulque nos exuere veterem hominem <sup>64</sup>, et Christo subjectos esse præcipientes. Pueri Christum cum ramis palmarum suscipiunt : patres eorum cum gladiis aggrediuntur. Hi benedicunt, illi blasphemant. Hi velut oves pastorem susceperunt : illi ceu lupi agnum jugularunt. B Quam admirabile et supra naturam spectaculum, videre lactentes pueros inter matrum brachia, una quidem manu mammam, altera palmarum ramos nato Deo protendere, et lac matrum et Domini doctrinam, primaque verba, laborum fructum, Deo Verbo ex ore fundere, clamando ac dicendo, Hosanna, hoc est, Salva nos, qui es in excelsis! Quis vos, o pueri docuit? quis vobis sapientiam indidit? quis **396** antequam loqui possetis, sermonem vos edocuit?

Accedat Judæus ingratus : adsit adultera Synagoga. Dic tu, Judæe, nonne nobis eum cuncti prophetæ venturum prædicarunt? ita est, inquit. Quod autem dubitationem movet, illud est, Venitne. an nondum? Nondum, inquit. Preclare. Videamus ergo venientis dignitatem, tum intelligemus utrum venerit, annon adhuc. Deumne venisse dicis, an nudum hominem? Hominem, inquit, ut David. An ipsum Davidem, ut Pavidem? O malitiæ artificem : o corde insipiens ! quomodo igitur ipse David Dominum a Domino venientem ait, quemadmodum paulo ante tuos pueros canentes audiisti : « Benedictus qui venit in nomine Domini : Deus Dominus, et apparuit nobis? » Et rursus : « Dixit Dominus Domino meo, Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum <sup>65</sup>. » Item : « Regnavit deus super gentes <sup>66</sup>. » Et : « Dicite in gentibus, quoniam Dominus regnavit <sup>67</sup>. » Quis autem iste Rex? Isaiam audi de vobis dicentem : « Et cupient si fiant igne combusti. » Cur ita, o propheta? « Quia parvulus natus est nobis, et filius datus est nobis, cuius principatus super humerum ejus, et vocatur nomen ejus magni consilii Angelus, admirabilis, consiliarius, Deus fortis, potens, princeps pacis, pater futuri sæculi <sup>68</sup>. » Quid ais Judæe?

<sup>64</sup> Coloss. iii, 9. <sup>65</sup> Psal. civ, 1, 2. <sup>66</sup> Psal. xlvii, 9. <sup>67</sup> Psal. xcvi, 10. <sup>68</sup> Isa. ix, 6.

Varia lectiones.

<sup>64</sup> ἢ ἰτα Ἰουδαῖος. « καὶ θελήσωσιν εἰ ἐγένοντο περιόχουστοι. Sic habetur in Septuag. et paulo infra ἢ ἡμῖν.

Ecce clare Deum venientem prophetæ prædicarunt. A Ἰουδαίε ; ἰδοὺ σαφῶς Θεὸν τὸν ἐρχόμενον οἱ προφήται ἐκήρυξαν.

Dictum arripit hæreticus; insultat illico Manichæus, et ait: Hem, cum tu clare confessus sis Deum illum qui ex Virgine carnem sumpsit, quomodo non fateris ipsum Deum passum et crucifixum esse, si utique unum et eundem esse dicis qui genitus est, et apparuit, et passus est? O stulti et tardi corde ad credendum omnibus quæ locuti sunt Prophetæ! audite, et credite, et confundimini. Illud subsistens Verbum Patris, unitum terrenæ substantiæ, veterem imaginem peccato obrutam renovare cum vellet, factus est homo, servato divinitatis in abjecta conditione hominis fastigio, non mutata in passionem impatibilitate dei-tatis, non assumpto peccato ex peccatrice natura, ne quod salutis nobis est, ei foret dehonesta-mento, et exaltatio nostra ejus lapsus esse reperiretur: non divinitate patiens, quidquid Manichæus et Arius, et Marcion insaniant (nam quid opus 397 fuisse incarnatione?), sublimi corpore crucifixus, quidquid Paulus Samosatensis turbarum moveat, ne in sanguinem hominis credamus: « Maledictus enim, » inquit Scriptura, « omnis qui pendet in ligno », et quicumque spem habet in nudum hominem <sup>1</sup>. » Homo salvare nos non poterat. Enimvero Moyses, aut unus ex prophetis pro nobis mori poterat, sed omnes peccato essent obnoxii: proindeque opus nobis fuit Deo impeccabili, qui incarnaretur, et mortem pro nobis in carne susciperet. Ideoque qui carnis expers est incarnatur, ut quod habere non potest per divinitatem, id habere queat per humanitatem. Patitur, et non patitur. Primum noli Verbo imputare: deinde carnem a Verbo ne separa. Non enim separo, sed quod utriusque substantiæ proprium est, notum facio. Immanere, non simul pati Verbum dico: simul pendere, sed clavos in suam naturam non accepisse: consepultum, sed non commortuum: concludum, sed non coarctatum: animam a corpore separatam, sed neutrum a Verbo relictum. Unde spoliatus quidem est infernus, cum anima divina illuc descendisset. Prædicavit enim spiritibus in inferno positis <sup>2</sup>: in sepulcro vero corruptionem non vidit divinum corpus <sup>3</sup>. Nullo enim tempore Verbum a sua carne separari poterat, ea nuda, ac sola relicta, aut Deo vacua, aut quasi corpus unum nostris simile ei obtigisset: cæterum licet unita sit Verbo secundam hypostasim rationalis nostra natura, tamen non est ei adæquata. Quomodo enim æquabitur ei qui est ante secula id quod nuper editum est? aut quomodo simile erit ei qui principio caret id quod habet initium? Idcirco vides ipsum pullo insidentem hodie, sed ut hominem. Duplex quippe